RAPPORT ANNUEL

SUR LE

PRIX & LA QUALITE
DES SERVICES

SERVICE PUBLIC DE I’ASSAINISSEMENT
EXERCICE 2021

\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\
AN NNV N VNN RN

A\

SYNDICAT INTERDEPARTEMENTAL MIXTE
DES EAUX ET D’ASSAINISSEMENT

DU GUIERS ET DE LAINAN

Articles 12224-5, D2224-1 a D2224-5
du Code generalides collectivités territoriales



SOMMAIRE

A, CONTACTS ..ottt sssass s sssss s sassesssssssssesssssssssessans et e a e raens I
B. DESCRIPTION DU SERVICE I
I. NATURE DU SERVICE ASSURE I
2. CARACTERISTIQUES TECHNIQUES DU SERVICE I
3. MODE DE GESTION DU SERVICE ......ccouueuruerrrsenreessesesssssessens ettt sttt et santees |
C. EXPLOITATION. .....osrrterrirrireereesisesssssssssssssssssssssssssssssssssans ettt st sttt s s saeeen I
[...]
avec analyse ponctuelle, en date du 08/11/2021 :

L’'unité est mise hors service depuis juillet 2021
parallélement a la mise en eau de la nouvelle station
d’épuration. Son curage est prévu en 2022 avant remise
en état du site.

La station a fait I'objet d’un seul bilan 24 h en 2021 :

ENTREE | SORTIE Rendement Niveau Rejet

(mg/L) (mg/L) % (mg/L) ou (%)

DBOS5S 420 <3 >99 35 mg/L - 60 %

DCO 808 42 95 200 mg/L - 60 %
MES 370 41 89 50 %

Débit Charges moyennes en kgij
Bilan 24 h m3lj
DBOS DCO MES
Entrée 690 414 15 96,6
Sortie 851 64,68 30,64
Rendement % 79 43 68
Concentrations moyennes en mg/L
Bilan 24 h
DBOS DCO MES
Sortie 10 76 36
Niveau rejet 35 mg/L 200 mg/L 50 %
mg/L ou % * 60 % 60 %
Valeurs
 aLthce s 70 mg/L 400 mg/L 150 mgiL
rédhibitoires e e L

= ANALYSE CONFORME

6. STATION DE BELMONT TRAMONET -
« TRAMONET »

Description : station construite en 1977 et constituée
d’un lit bactérien faible charge de 150 EH

La station est exempte de bilan 24 h.

En revanche, la station a fait I'objet d’une visite du SATESE
avec analyse ponctuelle, en date du 21/10/2021 :

ENTREE | SORTIE Rendement Niveau Rejet
(mg/L) (mg/L) % (mg/L) ou (%)
DBOS 6l 44 28 35 mg/L- 60 %
DCO 186 169 9 200 mg/L - 60 %
MES 76 58 24 50 %
NTK 82,1
Pt 9,4

= ANALYSE NON CONFORME

Cette unité sera supprimée au plus tard en 2025 avec la
réalisation d’un transit d’eaux usées vers I'agglomération
d’assainissement de Saint Genix sur Guiers.

7. LAGUNE NATURELLE DE SAINT
GENIX SUR GUIERS

Description : cette lagune d’une capacité de 2000 EH a
été mise en service en 1980.

* En fabsence d'un acte individuel pris en application de la police de F'eau pour cette station, c'est

Farrété du 21 juilet 2015 qui fixe les niveaux de rejets.

= BILAN CONFORME

8. NOUVELLE STEP ST GENIX SUR
GUIERS - LA FORET

Mise en eau en juillet 2021.
Capacité nominale = 3 800 EH

La filiere de traitement des effluents est une boue activée
faible charge. Les boues sont déshydratées, via une
centrifugeuse, puis évacuées vers un centre de
compostage. Par ailleurs, l'unité dispose en entrée d’un
bassin de stockage de 500 m3.

Cette unité fait I'objet d’'un arrété préfectoral N° 2020-
1013 en date du 24/09/2020, portant prescriptions
particulieres.

Charge hydraulique

Capacité nominale : 1744 m3Jj

Charge
hydraulique 2021
Volume total 231 963,

(T soit 635 m3/j
tx de charge = 36,4 %
Volume by-passé

en téte de station 0m3

Volume traité

Sortant 283 932 m3



RPQS ASSAINISSEMENT — SIEGA - 2021

Charge organique & rendement épuratoire

La station a fait I'objet en 2020 de 6 bilans 24 h dans le
cadre de l'autosurveillance.

Charges moyennes en kgij
Bilan 24 h
DBOS DCO MES NTK
Entrée 733 216 75,1 249
Sortie 1,7 1,9 2,7 08
Rendement % 98 94 96 97
Niveau rejet 80 % 75 % 90 %
Concentrations en sortie en mg/L
Bilan 24 h
DBO5 DCO MES NTK
Moyenne 3,16 22,40 4,98 1,59
Val.eur limite 25 125 35 20
rejet mg/L
Valeur
50 250 85
rédhibitoire mg/L
BILAN ANNUEL DBOS5 DCO MES NTK
Nb réglementaire bilans 12 12 12 4
Nb bilans réalisés 6 6 6 2
Bilans réalisés en conditions 6 6 6 2

normales d’exploitation

Dépassements tolérés / 1 0
valeur limite par an

Depassen}er_lts / 0 0 0 °
valeur limite

Dépassements /
valeur rédhibitoire

=> Charge brute de pollution organique en 2021 :

Moyenne = 73,3 kg DBOS / jour,
soit | 222 EH (ratio = 60 g/hab/jour de DBOS)
soit un taux de charge de 32,15 %

o Conformité des performances des équipements
d’épuration au regard des prescriptions de l'acte

individuel pris en application de la police de I'eau
(indicateur P254.3) = 100 %

Cet indicateur, a renseigner pour chaque station
d’épuration de capacité supérieure a 2 000 EH, se calcule
selon la formule suivante = Nombre de bilans 24 h conformes
/ nombre de bilans réalisés X 100

La station a fait I'objet en 2021 d'un audit initial des
équipements d’autosurveillance.

9. STATION DE CHAMPAGNEUX -
« CHEF-LIEU »

Description : station construite en 1992 et constituée
d’un lit bactérien forte charge de 350 EH.

Elle sera supprimée en 2022 avec la mise en service de la
nouvelle station.

Fréquence d'autosurveillance : | bilan tous les 2 ans
La station n’a fait 'objet de bilan 24 h en 2021.

Par ailleurs, la station a fait I'objet d’une visite du SATESE
avec analyse ponctuelle, en date du 21/10/2021 :

RPQS ASSAINISSEMENT — SIEGA - 2021

La station est exempte de bilan 24 h.

En revanche, la station a fait I'objet d’une visite du SATESE
avec analyse ponctuelle, en date du 21/10/2021 :

ENTREE | SORTIE Rendement Niveau Rejet
(mg/L) (mg/L) % (mg/L) ou (%)
DBOS5S 375 52 86 35 mg/L - 60 %
DCO 1060 212 80 200 mg/L - 60 %
MES 590 74 87 50 %
NTK 355
Pt 10,9

= ANALYSE CONFORME

10. STATION DE CHAMPAGNEUX -
« LESCHAUX »

Description : station construite en 1987 et constituée
d’un lit bactérien faible charge de 150 EH

La station est exempte de bilan 24 h.

Elle sera supprimée en 2022 avec la mise en service de la
nouvelle station.

La station a fait I'objet d’une visite du SATESE sans analyse
ponctuelle, en date du 21/10/2021.

11. STATION D’AVRESSIEUX « CHEF-
LIEU » (LITS PLANTES DE ROSEAUX)

Description : Cette unité de 350 EH a été mise en service
en 2004. Elle a fait I'objet d’'une réhabilitation partielle
en 2016 (prétraitements, bassin du ler étage, chasses)
avec régularisation administrative au titre de la Loi sur
I'Eau. Elle fait donc I'objet d'un arrété préfectoral n® 2017-
1202 portant spécifications particuliéres.

Fréquence d'autosurveillance : | bilan tous les 2 ans
La station a fait I'objet d’un bilan 24 h en 2021 :

ENTREE | SORTIE Rendement Niveau Rejet
(mg/L) (mg/L) % (mg/L) ou (%)
DBO5 100 12 88 35 mg/L - 60 %
DCO 280 88 69 200 mg/L - 60 %
MES 65 17 74 50 %
NTK 37,5
Pt 76

Débit Charges moyennes en kgfj
Bilan 24 h m3Jj

DBO5 DCO MES NTK NH4 Pt

Entrée 30 0,21 2,26 1,09

Sortie 0,056 0,282 0,038

Rendement % 73 87 96

Concentrations moyennes en mg/L
Bilan 24 h
DBOS DCO MES NTK NH4 Pt
Sortie 3 15 2

Niveau rejet 35 mg/L | 200 mg/L
mg/L ou % * 60 % 60 %

50 %

rédhibitoires

Valeurs 70 mg/L | 400 mg/L | 150 mg/L

= BILAN CONFORME

Par ailleurs, la station a fait I'objet d’'une visite du SATESE
avec analyse ponctuelle, en date du 08/11/2021 :

= ANALYSE CONFORME

13. STATION DE SAINT MAURICE DE
ROTHERENS « LE BORNET »

Description : station construite en 1985 et constituée
d’un lit bactérien faible charge de 100 EH

La station est exempte de bilan 24 h.

Page 10

ENURET || GORWE || Remlmes: || MvewRgss || Redibliie En revanche, la station a fait I'objet d’une visite du SATESE
(mgt) 1 (mgl) - {mgt) ou () (ng) | tuelle, en date du 21/10/2021 :
DBOS 102 <3 99 35 mg/L - 60 % 70 mglL avec analyse ponctuelle, en date du :
DCO 270 <30 96 200 mg/L — 60 % 400 mg/L ENTREE | SORTIE Rendement Niveau Rejet
mg) | (mg) % (mg/L) ou (%)
MES 140 <2 99 50 % 85 mg/L
DBOS 463 20 96 35 mg/l — 60 %
NTK N
DCO 948 124 87 200 mg/L - 60 %
Pt 539
MES 530 62 88 50 %
= ANALYSE CONFORME NTK 339
Pt 9,79

12. STATION D’AVRESSIEUX « LES
MOULINS »

Description : station construite en 1993 et constituée
d’un lit bactérien faible charge de 100 EH

La station est exempte de bilan 24 h.

En revanche, la station a fait I'objet d’une visite du SATESE
avec analyse ponctuelle, en date du 08/11/2021 :

ENTREE | SORTIE Rendement Niveau Rejet
(mg/L) (mg/L) % (mg/L) ou (%)
DBOS5 271 12 96 35 mg/L - 60 %
DCO 736 68 91 200 mg/L - 60 %
MES 640 57 91 50%
NTK 22
Pt 8

= ANALYSE CONFORME

13. STATION DE SAINT MAURICE DE
ROTHERENS « LE BOURG »

Description : station construite en 1980 et constituée
d’un lit bactérien faible charge de 100 EH

= ANALYSE CONFORME

14. STATION DE VEREL DE MONTBEL

Description : station construite en 1992 et constituée
d’un lit bactérien faible charge de 200 EH

Cette unité sera supprimée fin 2022 avec la mise en
service du transit d’eaux usées vers Domessin (systéme
d’assainissement de La calabre).

La station est exempte de bilan 24 h.

En revanche, la station a fait I'objet d’une visite du SATESE
avec analyse ponctuelle, en date du 08/11/2021 :

ENTREE | SORTIE Rendement Niveau Rejet
(mg/l) (mg/L) % (mg/L) ou (%)
DBOS5 180 138 23 35 mg/L - 60 %
DCO 638 332 48 200 mg/L - 60 %
MES 520 280 46 50 %
NTK 94
Pt 12,3

= ANALYSE NON CONFORME



RPQS ASSAINISSEMENT — SIEGA - 2021

I2. Les boues et déchets

ISERE

o Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration
(indicateur P203.0)

STATION DE LA CALABRE - ROMAGNIEU

o  Production de boues en 2021 (extraction de boues
fraiches depuis le bassin d’aération vers les bassins
plantés de roseaux) : 47 593 m3 répartis sur les
bassins (a une concentration moyenne de 3,49 g/L),
=> soit 166,2 tonnes MS

o Elimination / Valorisation des boues :

La filiere boues est de type rhyzocompostage
(déshydratation et minéralisation dans 8 bassins de
530 m2 plantés de roseaux) : les boues sont stockées
plusieurs années dans chaque bassin avant curage. Les
boues feront I'objet d’'une valorisation en agriculture
ou en compostage. Un premier curage de 2 lits est
programmé a I'été 2022.

o Elimination / Valorisation des autres sous-produits :
Les refus de dégrillage (grossier + tamis rotatifs) sont

égouttés, compactés, puis ensachés : 4160 kg en
2021.

STATION DE ROMAGNIEU - CHEF-LIEU
(LITS PLANTES DE ROSEAUX)

Pour mémoire, le curage des boues du ler étage a été
effectué en mai 2014 et leur épandage en octobre 2014
(9,24 tMS).

SAVOIE

STATION DE SAINT GENIX - LA FORET

o  Production de boues en 2021 : 2850 m3 extraites
du clarificateur (2 une concentration moyenne de
18,49 g/L),
=> soit 52,70 tonnes MS

o Elimination / Valorisation des boues :
Aprés centrifugation, les boues ont été transpostées
au centre de compostage de Suez Organique
Fertisére, a Villard-Bonnot (38).

o Elimination / Valorisation des autres sous-produits :
Les refus de dégrillat : 3 m3 en 2021

Les graisses : | m3 en 2021

AUTRES STATIONS

L'interdiction des épandages de boues de station
d’épuration non hygiénisées, en vigueur depuis le début
de la crise sanitaire liée a la COVIDI9, a contraint a
rechercher des filieres alternatives de valorisation ou
d’élimination (compostage, incinération) en 2020. Par la
suite, une convention a été passée en juin 2021 avec la
CCLA afin de disposer du silo de stockage et de chaulage
des boues de la nouvelle STEP de la Communauté de
Communes. Les boues, une fois chaulées, peuvent étre
recyclées en agriculture dans le cadre du plan d’épandage.

o  Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration
(indicateur P203.0)

o Taux de boues issues des ouvrages d’'épuration
évacuées selon des filieres conformes a la
réglementation (indicateur P206.3) = Tonnes de
Matiéres Séches totales admises par une filiere
conforme / TMS totales des boues évacuées X 100

RPQS ASSAINISSEMENT — SIEGA - 2021

som3 | 438EMS 0
atogsogL | @ g
CHAMPAGNEUX chaulage)
(Chef-Lieu)
20 m3 2,19¢Ms | o0
2109,50 g/L (incinération) °
CHAMPAGNEUX 20 m3 "3(6 tMS 100 %
s aprés o
(Leschaux) aesoogL | 7
AVRESSIEUX
(Chef-Lieu - Dernier curage en 2015 et épandage en 2016
filtre planté)
VEREL DE
MONTBEL _ 40m3 4,60 t MS 100 %
(Chef-Lieu) all15,50 glL
19,ISTMS | 56,92 T MS
TOTAL 100 %
76,07 TMS

Ces réseaux comportent les ouvrages annexes suivants :

Postes de relevage / refoulement (PR) 26

dont PR avec trop-plein

soumis a autosurveillance 2

Bassins d’orage (BO) 4
dont TP soumis a autosurveillance 2
Déversoirs d’orage (DO) 32

dont 2000 < EH < 10000 EH |

dont EH > 10000 EH |

4 bassins d’orage

Volume ou
Tonnage brut Répartition du volume
(production / | ou Tonnage par filiére / >
Station d'épuration curage) destination indicateu
> r P206.3
indicateur | Epandage Autre filic
P203.0 agricole utre filiere
ST GENIX / GUIERS 2850 m3 52,70 t MS .
(Nouvelle STEP a 18,49 g/L (compostage) 100 %
La Forét) ’
ST BERON Pas de curage en 2021
(Le Bourg) “"
e Bourg
BELMONT 2,57 t MS
TRAMONET _ 20m3 (aprés 100 %
a 128,50 g/L
(Tramonet) chaulage)
ST BERON 5m3 °"‘(9 t MS 100 %
a apres
(Le Gravent) 298,00 g/l ch:‘hge)
élf;'s‘:;‘ o |281ems 100 %
AVRESSIEUX =8
Les Mouli
(Les Moulins) 18 m3 2,03 ¢ Ms 100 %
all2,50g/L (incinération) °
ST MAURICE de
14 m3
ROTHERENS N 1,32t MS 100 %
293,50 g/L.
(Le Bourg)
ST MAURICE de
14 m3
ROTHERENS N 1,62 t MS 100 %
a 116,00 g/L
(Le Bornet)
Lagu?l:dg DOME)SSIN Dernier curage du bassin N° | en 2010
icatiére,
LaBgI;:InDeOdIeRI? Dernier curage effectué en 2009
Lagune de
ST GENIX SUR Curage prévu en 2022 pour mise hors service
GUIERS

Page 12

ID. RESEAUX ET COLLECTE

1. Description des réseaux &
ouvrages annexes

Le réseau est constitué d’un linéaire total de 164 km (au

31 décembre 2021) répartis de la maniére suivante

Réseaux Réseaux

Refoulement

Commune d'eaux usées unitaires

(ml)

(ml)

(ml)

o BO Pré Saint Martin (BO pt 38 n°l) a Pont de
Beauvoisin Isére : capacité de 850 m3 (2 bassins
d’orage de 530 et 320 m?), trop-plein équipé d’un
débitmetre (soumis a autosurveillance)

o BO Les Salines (BO pt 38 n°2) a Pont de
Beauvoisin Isere : capacité de 100 m3, trop-plein
équipé dun  débitmetre (sans  obligation
réglementaire)

o BO du Gué d’Avaux a Belmont-Tramonet :
capacité de 180 m3, trop-plein équipé d'une
mesure de débit (sans obligation réglementaire)

o BO STEP St Genix sur Guiers, La Forét:
capacité de 500 m3, trop-plein via DO du Chemin
du Guiers / Rue du Rhéne

32 déversoirs d’orage, dont 3 soumis a
autosurveillance

1 DO > 10000 EH :
o DO en-téte STEP CALABRE (DO rom n°3),
équipé d’un débitmetre en 2010

2 DO entre 2000 et 10000 EH :
o DO Place du Bourg Neuf (DO pt 38 n°2),
équipé pour l'autosurveillance en janvier 2015
o DO Chemin du Guiers / Rue du Rhone (en-
téte BO / nouvelle STEP St Genix), équipé
pour l'autosurveillance en 2021.

26 postes de relévement

o PR de Pré Saint Martin sur la commune de Pont
de Beauvoisin Isére :
- 3 groupes électropompes submersibles de 6 kW
capables individuellement de 173 m*h et 310 m*h
pour deux pompes en paralléle,
- | satellite de télésurveillance.



RPQS ASSAINISSEMENT — SIEGA - 2021

(e]

PR de la Rue de Belley sur la commune de Pont
de Beauvoisin Isére :

- 2 groupes électropompe de 13,6 kW capables de
170 m*/h (fosse temps sec),

- 2 groupes électropompe de 7,4 kW capables de
62 m*/h (fosse temps de pluie),

- | satellite de télésurveillance.

- Trop-plein (TP PR pt 38 n°l) soumis a
autosurveillance

PR des Salamandres sur la commune de Pont de
Beauvoisin (Savoie), dont le trop-plein est soumis a
autosurveillance (TP PR pt 73 n°3)

PR du Bords de Guiers (Rue des douanes) sur
la commune de Pont de Beauvoisin (38) :

- 2 groupes électropompe submersibles de 2,4 kW
capables de 19 m?*h,

- | satellite de télésurveillance.

PR des Salines sur la commune de Pont de
Beauvoisin (38)

- | bassin d’orage d’environ 100 m3

- 2 groupes électropompes submersibles de 22 kW
capable individuellement de 80 m*h.

PR des Eteppes sur la commune de Saint-Jean
d’Avelanne (38)

- 2 groupes électropompe submersibles de 2 kW
capables de 10 m%h,

- | satellite de télésurveillance.

PR ZI La Baronnie sur la commune de Pont de
Beauvoisin (Savoie)

PR Rue de Forville sur la commune de Pont de
Beauvoisin (Savoie)

PR Les Balcons du Guiers

PR de la Bouvatiére sur la commune de Saint
Albin de Vaulserre (38)

- 2 groupes électropompe submersibles de 1,7 kW
capables de 4,5 m¥/h,

- | satellite de télésurveillance.

PR du Sablon sur la commune de Pressins
(38)

- 2 groupes électropompe submersibles de 9,4 kW
capables de 25 m¥/h,

- | satellite de télésurveillance.

PR de Romagnieu sur la commune de Romagnieu
(38)

- 2 groupes électropompe submersibles de 2,4 kW,
- | satellite de télésurveillance.

PR de Chapelu sur la commune de Domessin (73)
- 2 groupes électropompe submersibles de 4,0 kVV,
- | satellite de télésurveillance.

PR des Combes sur la commune de Domessin
(73)
- 2 pompes FLYGT (Xylem).

(e]

PR de Loridon sur la commune de Saint Béron
(73)
- | groupe électropompe submersibles de 2,4 kWV.

PR de Beauregard sur la commune de Belmont
Tramonet (73)
- 2 groupes électropompe submersibles de 3,6 kW.

PR de Tramonet sur la commune de Belmont
Tramonet (73)
- 2 groupes électropompe submersibles de 1,4 kWV.

PR du Gué d’Avaux sur la commune de Belmont